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Streszczenie 
 
Celem pracy była analiza bezpośrednich nakładów energii w rolnictwie polskim w latach 
2004–2014. Zastosowano metodę grupowania nakładów nośników energii, mierzonych  
w TJ, oraz analizy dynamiki ich zmian w rolnictwie ogółem, a także w przeliczeniu na 
hektar użytków rolnych (UR) i na jedno gospodarstwo rolne. W 2014 r. łączne nakłady 
energii w rolnictwie polskim (w TJ) były o 6,9% mniejsze niż w 2004 r. Większe było 
jednak zużycie paliw stałych – o 8,3%, paliw gazowych, rozpatrywanych łącznie –  
o 2,5%, a energii elektrycznej o 2,7%. O 17,7% zmniejszyło się natomiast zużycie paliw 
ciekłych (mimo wzrostu zużycia oleju napędowego o 6,9%) i o 10,0% zużycie ciepła. 
Łączne nakłady energii w przeliczeniu na 1 ha użytków rolnych były w 2014 r. o 4,5% 
większe niż w 2004 r. Zużycie paliw stałych na 1 ha UR zwiększyło się o 21,4%, paliw 
gazowych – o 14,9%. energii elektrycznej – o 15,1% oraz ciepła – o 0,9%. Zmniejszyło 
się natomiast (o 7,7%) zużycie paliw ciekłych. Zmniejszenie liczby i zwiększenie prze-
ciętnej powierzchni gospodarstw rolnych spowodowało wzrost wartości wskaźnika na-
kładów energii w przeliczeniu na jedno gospodarstwo. W 2014 r. wartość tego wskaźnika 
była o 22,4% większa niż w 2004 r. Przeciętne gospodarstwo zużywało więcej: o 42,2% 
energii w postaci paliw stałych, o 8,1% paliw ciekłych, o 34,6% paliw gazowych, o 34,9% 
energii elektrycznej oraz o 18,2% ciepła. 
 
Słowa kluczowe: energia, zużycie energii w rolnictwie, nakłady na hektar, nakłady na 
gospodarstwo 
 
 
Wstęp 
 
Na poziom bezpośrednich nakładów energii ma wpływ wiele czynników, zarówno 
zależnych, jak i niezależnych od działalności ludzkiej. W przypadku rolnictwa od 
producentów rolnych zależy m.in.: wybór energooszczędnych technologii produkcji 
[WÓJCICKI 2007], racjonalne zaprojektowanie budynków inwentarskich, zapewniające 
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ograniczenie strat energii [SUSZANOWICZ 2012], stan techniczny stosowanych środ-
ków mechanizacji rolnictwa, a także wybór systemów produkcji odpowiednich do 
istniejących warunków naturalnych oraz dobra organizacja pracy. Poziom nakładów 
energetycznych w produkcji roślinnej zależy od stosowanych sposobów wykonania 
zabiegów uprawy roli, nawożenia, siewu i ochrony roślin [GOLKA, PTASZYŃSKI 2014; 
SØRENSEN i in. 2014]. Oszczędność energii w produkcji zwierzęcej można uzyskać 
m.in. przez odzysk ciepła. W gospodarstwach prowadzących chów bydła mlecznego 
wykorzystuje się ciepło będące produktem ubocznym chłodzenia mleka. W fermach 
zwierzęcych o intensywnej produkcji drobiu i trzody chlewnej znaczne oszczędności 
energii można uzyskać w wyniku odzysku ciepła z powietrza usuwanego z budynków 
inwentarskich za pomocą wentylacji mechanicznej, stosując odpowiednie  wymienni-
ki ciepła. Korzyści z tego tytułu zależą od właściwego zaprojektowanie parametrów 
tych urządzeń  [KIC, ZAJÍČEK 2015].  
 
Jednostkowe nakłady energetyczne siły pociągowej (ciągników) zmniejszają się też 
wraz ze zwiększaniem powierzchni UR lub wartości nadwyżki bezpośredniej [WÓJ-

CICKI i in. 2014]. 
 
Zaawansowany wiek większości środków mechanizacji rolnictwa, znajdujących się  
w posiadaniu polskich rolników, ma swoje odzwierciedlenie w stanie technicznym 
tych środków, co niekorzystnie przekłada się na jednostkowe zużycie paliwa. Popra-
wie sytuacji sprzyja postęp techniczny, mający swój wyraz: a) w przypadku konstruk-
cji silników, w zmniejszaniu jednostkowego zużycia paliwa; b) w przypadku innych 
maszyn i narzędzi stosowanych w rolnictwie – w zmniejszeniu jednostkowego zapo-
trzebowania na energię, m.in. dzięki wykonywaniu kilku czynności podczas jednego 
przejazdu roboczego.  
 
W celu poprawy gospodarki energetycznej w rolnictwie opracowywane są optymali-
zacyjne projekty modernizacji gospodarstw rolnych [WÓJCICKI  2013a] oraz nowych 
technologii produkcji roślinnej [WÓJCICKI 2013b]. Zużyciu energii w rolnictwie w ma-
kro- i mikroskali poświęcono dotychczas wiele opracowań [PAWLAK 2013; 2015; 
WÓJCICKI 2001; 2007; WÓJCICKI i in. 2014; WÓJCICKI, RUDEŃSKA 2014]. Instytut Eko-
nomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowy Instytut Badawczy co-
rocznie publikuje raport rynkowy, zawierający rozdział poświęcony tej tematyce [ZA-

LEWSKI (red.) 2015]. Prowadzone były też badania zależności między nakładami 
energetycznymi a odnawialnością  glebowej substancji organicznej (GSO) w gospo-
darstwach rolnych [KOCIRA, KOŁTUN 2013]. Zmniejszanie nakładów energii w prze-
liczeniu na jednostkę produkcji, poza bezsprzeczną poprawą wskaźników efektyw-
ności energetycznej i ekonomicznej, sprzyja środowisku naturalnemu. Takie cele 
są zakładane w prognozach dotyczących gospodarki energetycznej w rolnictwie 
polskim [WÓJCICKI 2001]. Podstawą przyszłych prac prognostycznych i weryfikacji 
wcześniejszych prognoz są bieżące analizy tendencji dotychczasowych zmian 
nakładów energii. Konieczna jest kontynuacja badań w tym zakresie, w miarę udo-
stępniania odpowiednich danych wejściowych. Badania te powinny uwzględniać 
zmiany zachodzące w rolnictwie, charakteryzujące się m.in. zmniejszaniem po-
wierzchni użytków rolnych (UR) oraz liczby gospodarstw rolnych. Motywowało to 
autora do podjęcia tego tematu i przyczyniło się do powstania niniejszej pracy.  
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Celem pracy jest analiza zmian nakładów energii w rolnictwie polskim w jednostkach 
naturalnych i energetycznych, w ujęciu ogółem oraz w przeliczeniu na ha UR i na 
jedno gospodarstwo. Zakres badań ograniczono do bezpośredniego zużycia nośni-
ków energii1), których zestaw był uzależniony od dostępności aktualnych danych 
statystycznych. Analizą objęto lata 2004–2014.  
 
Materiał źródłowy i metoda badań 
 
Źródłem danych o nakładach energii oraz powierzchni użytków rolnych (UR) i liczby 
gospodarstw w rolnictwie polskim w latach 2009–2013 były publikacje GUS [2005; 
2006; 2007; 2008a, b; 2009; 2010; 2011a, b; 2012; 2013; 2014; 2015a, b, c, d]. Pod-
stawą analiz były dane o zużyciu energii w jednostkach naturalnych oraz w przeli-
czeniu na jednostki energetyczne (TJ). Ogół nośników energii w teradżulach (TJ) 
podzielono na następujące grupy: 
 paliwa stałe (węgiel kamienny i brunatny, torf i drewno, paliwa odpadowe stałe, 

brykiety węgla kamiennego koks i półkoks); 
 paliwa ciekłe (oleje napędowe i opałowe, benzyny silnikowe i lotnicze oraz paliwa 

odrzutowe); 
 paliwa gazowe (gaz ziemny wysokometanowy, ziemny zaazotowany, ciekły LPG, 

biogaz). 
 
W publikacjach GUS [2006; 2008a; 2011a] pojawiły się korekty danych za lata 2004, 
2006 i 2009. Były one wynikiem zmian metodycznych. Zmiana danych za 2002 r. 
dotyczyła zużycia oleju napędowego, a danych za lata 2004, 2006 i 2009 – odpo-
wiednio: energii elektrycznej, oleju opałowego i węgla brunatnego. W tej sytuacji 
konieczne były dodatkowe przeliczenia w celu zapewnienia porównywalności danych 
o zużyciu energii w okresie objętym analizą. W tym celu dokonano korekty wstecz 
danych za lata poprzedzające rok dokonanej zmiany. Podczas przeliczeń przyjęto 
zasadę zachowania proporcji korygowanych wartości do skali zmian wprowadzonych 
przez GUS. W obliczeniach posłużono się wzorem: 
 

 kr
r

r
kr Nep

Nep

Neb
Ne      (1) 

gdzie: 
Ner-k    = zużycie bezpośrednie danego nośnika energii w rolnictwie w roku poprze-

dzającym zmianę metody obliczania tego zużycia, liczone według nowej 
procedury w odpowiedniej jednostce miary [t, m3, GWh, TJ]; 

Nebr  = zużycie bezpośrednie danego nośnika energii w rolnictwie w roku, odnośnie 
do którego GUS wprowadził zmianę metody obliczania tego zużycia, liczone 
według nowej procedury w odpowiedniej jednostce miary [t, m3, GWh, TJ];  

Nepr  = zużycie bezpośrednie danego nośnika energii w rolnictwie w roku, odnośnie 
do którego GUS wprowadził zmianę metody obliczania tego zużycia, liczone 

                                                 
1) Zgodnie z definicją przyjętą w GUS, zużycie bezpośrednie równa się sumie nośników ener-
gii, jaka została zużyta w odbiornikach końcowych bez dalszego przetwarzania (przemiany) na 
inne nośniki energii, uwzględniane w syntetycznym bilansie energetycznym. Zużycie bezpo-
średnie obejmuje również straty i ubytki naturalne nośników energii u odbiorców, nie obejmuje 
zaś strat sieciowych energii elektrycznej i gazu ziemnego. 
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według wcześniej stosowanej procedury w odpowiedniej jednostce miary  
[t, m3, GWh, TJ]; 

Nepr-k = zużycie bezpośrednie danego nośnika energii w rolnictwie w latach poprze-
dzających dokonaną przez GUS zmianę metody obliczania tego zużycia,  
w odpowiedniej jednostce miary [t, m3, GWh, TJ]. 

 
Posługując się wartością opałową poszczególnych nośników energii wyrażoną w TJ,  
w ramach grup opisanych powyżej, obliczono sumę nakładów energii, poniesionych  
w każdym z lat objętych analizą. Dzieląc nakłady poszczególnych nośników energii  
w jednostkach naturalnych i energetycznych przez powierzchnię użytków rolnych 
(UR) i liczbę gospodarstw w poszczególnych latach, obliczono wartości tych nakła-
dów w przeliczeniu na ha UR i na jedno gospodarstwo rolne. 
 
Wyniki badań i ich analiza 
 
Zużycie poszczególnych nośników energii w rolnictwie polskim w jednostkach natu-
ralnych, w okresie objętym niniejszą analizą, przedstawiono w tabeli 1.  
 
W porównaniu ze stanem z 2004 r., w 2014 r. większe było zużycie węgla kamien-
nego – o 15,4%, oleju napędowego – o 6,9%, gazu ziemnego wysokometanowego – 
o 59,1% i energii elektrycznej – o 2,7%. Najbardziej, bo ponad trzynastokrotnie, 
wzrosło zużycie paliw odpadowych stałych roślinnych i zwierzęcych, zaliczanych do 
nośników energii pochodzących z zasobów odnawialnych. Zmniejszyło się natomiast 
zużycie węgla brunatnego – o 36,0%, koksu – o 85,7%, torfu i drewna – o 4,3%, 
lekkich olejów opałowych – o 81,6%, ciężkich olejów opałowych – o 91,4%, benzyn 
silnikowych – o 80,0%, gazu ciekłego LPG – o 14,3%, gazu ziemnego zaazotowa-
nego – o 53,3% oraz ciepła – o 10,0%. 
 
W latach 2004–2014 powierzchnia użytków rolnych w Polsce zmniejszyła się  
o 10,8%. Zmiana ta miała wpływ na wartości wskaźników zużycia poszczególnych 
nośników energii, odniesionych do jednostki tej powierzchni, które różnią się od 
wskaźników przedstawionych w tabeli 1. W 2014 r. większe niż w 2004 r. było zuży-
cie węgla kamiennego – o 29,4%, torfu i drewna – o 7,3%, oleju napędowego –  
o 19,9%, gazu ziemnego wysokometanowego – o 78,4% i energii elektrycznej –  
o 15,1% oraz ciepła – o 0,9%. Ponad piętnastokrotnie, wzrosło zużycie paliw odpa-
dowych stałych roślinnych i zwierzęcych. Zmniejszyło się zużycie węgla brunatnego 
– o 28,2%, koksu – o 84,0%, lekkich olejów opałowych – o 79,3%, ciężkich olejów 
opałowych – o 90,4%, benzyn silnikowych – o 77,6%, gazu ciekłego LPG – o 3,9%, 
gazu ziemnego zaazotowanego – o 47,7% (tab. 2). 
 
W latach 2004–2014 liczba gospodarstw rolnych w Polsce zmniejszyła się o 23,0%.  
W porównaniu ze stanem z 2004 r., w 2014 r. większe było zużycie, w przeliczeniu 
na jedno gospodarstwo rolne: węgla kamiennego – o 96,7%, węgla brunatnego –  
o 3,9%, torfu i drewna – o 36,7%, paliw odpadowych stałych roślinnych i zwierzęcych 
– o 109,0%, oleju napędowego – o 38,6%, gazu ziemnego wysokometanowego –  
o 118,5%, energii elektrycznej – o 36,8% oraz ciepła – o 29,9%. Zmniejszyło się 
zużycie: koksu – o 62,9%, lekkich olejów opałowych – o 72,7%, ciężkich olejów opa-
łowych – o 75,6%, benzyn silnikowych – o 74,0%, gazu ciekłego LPG – o 7,2%, gazu 
ziemnego zaazotowanego – o 39,4% (tab. 3). 
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W 2014 r. łączne nakłady energii w rolnictwie polskim (w TJ) były o 6,9% mniejsze 
niż w 2004 r. (tab. 4). Większe o 8,3% było jednak zużycie paliw stałych, a paliw 
gazowych, rozpatrywanych łącznie – o 2,5%. O 17,7% zmniejszyło się natomiast 
zużycie paliw ciekłych. Dynamika nakładów poszczególnych nośników energii była 
identyczna, jak w przypadku zmian ich nakładów w jednostkach naturalnych, które 
zostały omówione powyżej. Dlatego ograniczono się do omówienia tylko trzech grup 
nośników energii: paliw stałych, ciekłych i gazowych. Podobną zasadę przyjęto także 
podczas omawiania zmian wskaźników nakładów energii, odniesionych do po-
wierzchni UR i liczby gospodarstw rolnych. 
 
Łączne nakłady energii w przeliczeniu na ha UR były w 2014 r. o 4,5% większe niż  
w 2004 r. (tab. 5). Wzrost nakładów energii w przeliczeniu na hektar UR był spowo-
dowany intensyfikacją produkcji rolniczej w okresie objętym analizą. Zużycie paliw 
stałych na ha UR zwiększyło się o 21,4%, a paliw gazowych – o 14,9%. Zmniejszyło 
się natomiast (o 7,7%) zużycie paliw ciekłych. 
 
Zmniejszenie liczby i zwiększenie przeciętnej powierzchni gospodarstw rolnych spo-
wodowało wzrost wartości wskaźnika nakładów energii w przeliczeniu na jedno go-
spodarstwo. W 2014 r. wartość tego wskaźnika, w odniesieniu do całości nakładów 
energii, była o 22,4% większa niż w 2004 r. (tab. 6).  
 
Przeciętne gospodarstwo zużywało w 2014 r. o 42,2% więcej energii w postaci paliw 
stałych, o 8,1% więcej paliw ciekłych (w tym o 37,6% oleju napędowego) i o 34,6% 
więcej paliw gazowych niż w 2004 r. 
 
Zmniejszanie się łącznych nakładów energii w rolnictwie polskim jest wynikiem po-
stępującej redukcji powierzchni użytków rolnych i zasiewów. Proces ten nie przebie-
ga równomiernie. W latach 2005, 2006, 2008 i 2013 notowano wzrosty nakładów 
energii w porównaniu z latami poprzednimi, powodowane m.in. zmiennością warun-
ków pogodowych i plonowania roślin uprawnych. Zwiększanie poziomu technicznego 
wyposażenia gospodarstw rolnych powoduje wzrost zużycia oleju napędowego  
i energii elektrycznej, a w przeliczeniu na jednostkę powierzchni użytków rolnych – 
także ogółu nakładów energii. Wzrost ten zaznacza się jeszcze silniej w przypadku 
odniesienia nakładów energii do liczby gospodarstw rolnych, która  sukcesywnie 
maleje.  
 
Podsumowanie 
 
W 2014 r. łączne nakłady energii w rolnictwie polskim były o 6,9% mniejsze niż  
w 2004 r. Zmniejszyło się zużycie paliw ciekłych (z wyjątkiem oleju napędowego) 
oraz ciepła, zwiększyło się natomiast zużycie paliw stałych, gazowych i energii 
elektrycznej. 
 
Zmniejszenie powierzchni UR i liczby gospodarstw rolnych spowodowało, że nakłady 
energii w przeliczeniu na hektar ich powierzchni oraz na jedno gospodarstwo w okre-
sie objętym analizą zwiększyły się, odpowiednio o 4,5% i o 22,4%. 
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Jan Pawlak 
 

ENERGY INPUTS AND AREA OF AGRICULTURAL LAND  
AND NUMBER OF FARMS 

 
Summary 

 
The purpose of this work has been analysis of direct energy inputs in Polish agriculture 
in the years 2004–2014. A method of grouping the energy inputs, measured in TJ, has 
been applied, as well as of their changes analysis in absolute values and the ones 
related to the area of agricultural land (AL) and to number if farms. In 2014 the total 
energy inputs in Polish agriculture (in TJ) were by 6.9% lower than in 2004. However, 
higher was consumption of solid fuels – by 8.3%, gaseous fuels – by 2.5%, electricity – 
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by 2.7%. Instead, by 17.7% decreased the consumption of liquid fuels (in spite of the 
increase by 6.9% in a case of the Diesel oil), and by 10.0% – the consumption of heat. 
Total energy inputs per 1 hectare of AL were in 2014 by 4.5% higher than in 2004. 
Consumption of solid fuels per 1 ha AL increased by 21.4%, of gaseous fuels – by 
14.9%, electricity – by 15.1% and heat – by 0.9%. Instead, by 7.7% decreased the 
consumption of liquid fuels. Reduction in number and increase of average size of farms 
caused the increase of energy inputs per 1 farm. In 2014 the value of adequate index 
was by 22.4% higher than in 2004. Average farm consumed by 42.2% more energy in 
form of solid fuels, by 8.1% more liquid fuels, by 34.6% more gaseous fuels, by 34.9% 
electricity and 18.2% more heat. 
 
Key words: energy, energy consumption in agriculture, inputs per hectare, inputs per 
farm 
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